
Одделение за хигиена со здравствена екологија - Времетраење на анализи  

Р.бр. Вид на производ 
Време за анализа 

хемиска т. метали пестициди микоток 
1   Овошје и производи од овошје:         

- непечени (ореви, бадеми, лешници и кикирики), кандирано 
овошје, овошен сируп, овошен сок, замрзнто овошје и 
овошна каша 

2 ден 3 дена 3 - 5 дена 5 дена 

- урми, овошно желе, овошен сок во прав, цитрус база 2 дена 
- слатко, џем, мармалад, овошно сирење, пекмез, компот, 

овошна салата, сушени сливи, грозје, смокви, кајсии 
3 дена 

2.   Зеленчук и производи од зеленчук:         
- мариниран зеленчук, биолошки конзервиран зеленчук, 

трпезни маслинки, рен, замрзнат зеленчук, стерилизиран 
зеленчук, пастеризиран зеленчук, грав, леќа, ориз 

2 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

- сок од зеленчук, ајвар, кечап, концентрат од печурки (сув 
или течен) 

2 дена       

- сос од зеленчук, сушен зеленчук, концентрат од домати, 
црвен пипер, свежи печурки, маринирани печурки, сушени 
печурки, сусам, афион 

3 дена 
      

3.   Диететски производи         
- детски сок 3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 
- замена за мајчино млеко 3 дена       
- детска храна (снегулки - производ од житарици, беби папа), 

овошни и зеленчукови кашички 
3 дена       

4.   Шеќер:         
- полубел, бел и екстрабел; шеќерен раствор; инвертен 

шеќерен раствор; инвертен шеќерен сируп, кафеав шеќер, 
обликуван, во прав и течен шеќер 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

5.   Жита, брашна и мелнички производи         
- жита - пченица, рж, јачмен, ориз, пченка, просо, хељда, 

алваџиско просо, хибрид на рж и пченица, излупено жито на 
(јачмен, овес, ориз, пчеинца, просо и хељда) 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 



- мелнички производи: брашно, прекрупа, гриз, никулци, 
трици за човечка исхрана, стерилизирано брашно, гриз, 
инстант производи; пекарски производи: основни и 
специјални видови леб и сите видови пекарски производи; 
тестенини и сродни производи од свежа, полусвежа, 
сушена и печена состојба; брзо замрзнати теста, кекси и 
сродни производи, полнето чајно пециво, меденици; 

3 дена 

      

6.   Месо и производи од месо:         
- свежо месо - сите видови, здробено месо, конзерви, 

производи од месо од перната живина, сите видови 
колбаси; 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

- сувомесести производи - трајни, полутрајни и барени 2 дена       
7.   Масти и масла за јадење:         

- масти од животинско потекло 3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 
- растителни масла за јадење, маргарин и сродни производи, 

какао путер 
2 дена       

- мајонез и сродни производи         
8.   Млеко, производи од млеко, сирила и чисти култури:         

- сите видови млеко, производи од млеко (пастеризирано, 
ферментирано, згуснато и млеко во прав), павлака, путер, 
матеница и матеница во прав, масло, кајмак, сирење, 
топено сирење, сурутка, млечен пудинг, сладолед, замрзнат 
десерт; 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

- сирила и чисти култури 2 дена       
9.   Какао производи, чоколадо, производи слични на 

чоколадо, крем производи и бонбонски производи:         

- какао производи: какао крш, како маса, какао ситнеж, какао 
крш, какао погача, какао прав, чоколадо и др. чоколадни 
производи; 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

- производи слични на чоколадо: шеќерна табла, шеќерен 
прелив, шеќерни десерти, шеќерни дражеи, шеќерна табла 
со дадатоци, полнета шеќерна табла, крем производи, 

2 дена 
      

- бонбонски производи;         
10.   Кафе, производи од кафе и сурогати од кафе:         



- сурово кафе, производи од кафе 2 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 
- сурогати на кафе или кавовина производи од кафе или 

сурогати на кафе 
3 дена       

11.   Мед и производи од пчели:         
- цветен прав (полен); прополис; пчелин восок; 1 ден 3 дена 3-5 дена 5 дена 
- мед (цветен, липов, багремов, шумски, од жалфија и сл.); 2 дена       
- матичен млеч 3 дена       

12.   Освежителни безалкохолни пијалаци:         
- освежителни безалкохолни пијалаци од: овошен сок, база, 

растителен екстракт, жита, ароматизиран пијалак, сода 
вода, сирупи за пијалаци, пастили и прашоци за пијалаци 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

13.   Алкохолни пијалоци:         
- ликери (слатки, горки и специјални); алкохолни пијалоци од 

мед; газирани ликерски пијалоци; десертни ликери; 
2 денa 3 дена 3-5 дена   

- мед (цветен, липов, багремов, шумски, од жалфија и сл.); 2 дена       
- жестоки алкохолни пијалоци од рафиниран етил алкохол 

или од нерафиниран житен алкохол: рум, виски, бренди, 
џин, вотка текила и др; овошни вина; 

3 дена 
      

- природни ракии 3 дена       
14.   Вино:         

- обично вино; специјални вина; пенливи вина; трпезно вино; 
врвно вино 

2 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

15.   Пиво:         
- светло или темно пиво; лесно пиво; безалкохолно пиво; 

диетално пиво; пченично пиво; 
3 денa 3 дена 3-5 дена   

16.   Оцет и разредена оцетна киселина:         
- вински оцет; овошен оцет; мешан овошен оцет; алкохолен 

оцет; ароматизиран оцет; оцет од сурутка (мле”ен оцет); 
оцет од слад; оцет од пиво; 

2 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

- Разредена оцетна киселина 2 денa 3 дена     
17.   Пекарски квасец:         

- квасно млеко; свеж пекарски квасец; сув пекарски квасец; 
сув пекарски инстант квасец 

3 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 



18.   Супи, концентрати за сосови и додатоци за јадење:         
- термички стерилизирани супи; замрзнати супи; концентрат 

за супа; концентрат за сосови; додатоци за јадење и сридни 
производи; 

2 денa 3 дена 3-5 дена 5 дена 

19.   Сол за готвење:         
- варена; камена; морска; 3 денa 3 дена 3-5 дена   

20.   Предмети за општа употреба:         
- козметички средства; средства за чистење и нега на заби и 

на усна празнина; средства за разубавување на лице и 
тело; средства за разубавување и бојосување на усни; 
средства за разубавување и бојосување на очите; средства 
за интимна хигиена; средства за нега, заштита и 
бојосување на косата; 

3 денa 3 дена 3-5 дена   

- бои за боење садови и прибор кои доаѓаат во допир со 
прехранбени производи; бои растворливи во вода; бои 
нерастворливи во вода; 

3 денa       

- садови и прибор; ростфрај садови; емајлирани садови; 
глинени садови што не се глеѓосани; глинени, ќерамички и 
порцелански садови и прибор; стаклени садови; 

  3 денa     

- амбалажа; метална амбалажа; хартиена амбалажа; дрвена 
амбалажа и текстил; обоена хартиена амбалажа; метални 
капаци за шишиња изработени од алуминиум 

  3 денa     

- тутунски преработки   3 денa     
21.   ВОДА:         

- вода за пиење од чешма 2 денa 3 дена 3 дена   
- вода за пиење флаширана 3 денa 3 дена 3 дена   
- вода за пиење - нов зафат 3 денa 3 дена 3 дена   

22.   ОТПАДНА ВОДА:         
- отпадна вода од разни индустрии 6 денa 6 дена 6 дена   

23.   ПОВРШИНСКА ВОДА:         
- површинска вода (езеро, река и сл) 6 денa 6 дена 6 дена   



   -    МИКРОБИОЛОШКИ АНАЛИЗИ на сите производи (храна и вода за пиење) имаат времетраење од 3 дена 

 


